
Città di Palazzolo sull’Oglio

CONCORSO PUBBLICO

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO TRIBUTI-PATRIMONIO

CATEGORIA GIURIDICA C

PRESELEZIONE

PROVA N. 3

1 Il Sindaco: A. È eletto dalla Giunta Comunale
B. È eletto dai Consiglieri a suffragio universale
e diretto
C. È eletto dai cittadini a suffragio universale e 
diretto
D. È nominato dal Prefetto

2 Il provvedimento del responsabile del 
servizio che comporta una spesa diviene 
esecutivo:

A. Con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria
B. Con la sottoscrizione del dirigente
C. Con l’apposizione del visto di legittimità del 
Segretario
D. Con la pubblicazione del provvedimento

3 Secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
267/2000 quali sono le attribuzioni del 
Consiglio comunale?

A. Il Consiglio è l’organo che collabora con il 
Sindaco ed è responsabile del buon andamento 
dell’amministrazione
B. Il Consiglio rappresenta l’Ente 
sovrintendendo al funzionamento degli uffici
C. Il Consiglio è l’organo di indirizzo e di 
controllo pubblico amministrativo
D. Il Consiglio è l'organo esecutivo

4 Le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali
maggiori detrazioni dei tributi locali sono ap-
provate:

A. dal Sindaco
B. dalla Giunta Comunale
C. dal Consiglio Comunale
D. dal Dirigente dell’Ufficio Tributi

5 A quale provvedimento devono essere alle-
gate le deliberazioni con le quali sono deter-
minati,  per  l'esercizio successivo,  le  tariffe,
le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori
detrazioni?

A. bilancio di previsione
B. linee programmatiche di mandato del Sinda-
co
C. documento unico di programmazione (DUP)
D. tutte le risposte precedenti

6 Su  quale  di  questi  tributi  ha  competenza
l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e
Ambiente (ARERA)?

A. IMU
B. TASI
C. TARI
D. TOSAP

7 La tariffazione della tassa rifiuti deve garan-
tire, per legge, la copertura del costo del ser-
vizio di nettezza urbana:

A. almeno all’80%
B. almeno al 90%
C. al 100%
D. non esiste alcun obbligo di copertura totale o
parziale del costo del servizio di nettezza urbana

8 Dal 2021, in riferimento a quale tributo gli
enti impositori potranno diversificare la tas-

A. IMU
B. TASI



sazione esclusivamente con riferimento alle
fattispecie individuate con Decreto del Mini-
stero dell’Economia e delle Finanze?

C. TARI
D. TOSAP

9 In riferimento ad una abitazione, la TARI è
sempre pagata:

A. dal proprietario
B. dall’occupante
C. 50% dal proprietario e 50% dall’occupante
D. 70% dal proprietario e 30% dall’occupante

10 Entro  quanto  tempo,  dal  giorno  del  versa-
mento, ovvero da quello in cui è stato accer-
tato il diritto alla restituzione, deve essere ri-
chiesto dal contribuente, all’ente impositore,
il rimborso di somme versate e non dovute?

A. 30 giorni 
B. 180 giorni 
C. 1 anno
D. 5 anni

11 Dal  2020,  nell’ambito  dei  tributi  locali,  il
provvedimento di contestazione di violazioni
tributarie è denominato:

A. avviso di liquidazione
B. avviso di accertamento
C. avviso di accertamento esecutivo
D. avviso di contestazione

12 Nell’ambito dei tributi locali, da chi è sotto-
scritto il  provvedimento di  contestazione di
violazioni tributarie?

A. dal Sindaco
B. dal Segretario Comunale
C. dal Funzionario Responsabile del tributo
D. dal Segretario Comunale e dal Sindaco

13 Ai fini IMU, su quale di questi immobili è ri-
servata allo Stato la quota di aliquota dello
0,76%?

A. tutti i fabbricati 
B. fabbricati di categoria catastale D
C. terreni agricoli
D. aree fabbricabili

14 Ai fini IMU, su quali immobili è prevista per
legge una detrazione d’imposta?

A. tutti i fabbricati
B. abitazioni principali
C. fabbricati rurali ad uso strumentale
D.  fabbricati  costruiti  e  destinati  dall'impresa
costruttrice alla vendita

15 Ai fini IMU, possono essere considerate per-
tinenze dell’abitazione principale solo quelle
classificate nelle categorie catastali:

A. C/2, C/6 e C/7
B. C/2 e C/6
C. C/6 e C/7
D. la categoria catastale è irrilevante

16 Le fasi di gestione delle spese di un comune 
sono:

A. l’impegno, la liquidazione e il pagamento
B. l’impegno, la liquidazione, l’ordinazione e il 
pagamento
C. l’impegno, l’ordinazione ed il pagamento
D. l’impegno e il pagamento

17 Per determinare la base imponibile IMU di
un’area fabbricabile occorre fare riferimento:

A. al reddito dominicale 
B. alla rendita catastale
C. al valore contabile
D. al valore venale in comune commercio 

18 In caso di un immobile abitativo dove risiede
solo il nudo proprietario è tenuto al paga-
mento dell’IMU

A. L’usufruttuario
B. Il nudo proprietario
C. Il nudo proprietario e l’usufruttuario entram-
bi al 50%
D. Non è dovuta l’IMU



19 Sono attribuiti al dirigente di un Comune: A. gli atti di gestione finanziaria dell’Ente, tran-
ne l’assunzione degli impegni di spesa, questi 
ultimi di competenza del segretario comunale
B. gli atti legati alle limitazioni in materia di 
prezzi di vendita, anche per asporto e di sommi-
nistrazione di bevande alcoliche e superalcoli-
che
C. gli atti di gestione finanziaria dell’Ente, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa
D. erogare, su richiesta dell’Ente i contratti nei
quali l’Ente ne è parte

20 L’Inventario di un Ente Locale è: A. un’attività di rendicontazione contabile di 
tutti i pagamenti annui effettuati dall’Ente
B. il conteggio annuale di tutti i beni posseduti 
dall’Ente e depositati presso il magazzino 
dell’Ente
C. il documento che elenca e descrive i beni di 
uso durevole di proprietà dell’Ente
D. il documento che elenca i beni di uso dure-
vole di proprietà dell’Ente
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